MAPA-08

Public Policy

(सार्वजनिक नीति)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-39 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you mean by Public Policy? Describe its meaning, nature and characteristics.
 सार्वजनिक नीति से आप क्या समझते हैं? इसके अर्थ, प्रकृति एवं विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Evaluate the importance and achievements of Rural Health Programmes in India.
 भारत में ग्रामीण स्वास्थ्य कार्यक्रमों के महत्व तथा उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।
- 3. What do you mean by Panchayati Raj System ? Evaluate the importance and achievements of Panchayati Raj in India. पंचायती राज व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? भारत में
 - पंचायती राज व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? भारत में पंचायती राज के महत्व तथा उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।
- 4. What are the main areas of tension in Center-State relations in India? Give your suggestions to remove these tensions.
 - भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों में तनाव के मुख्य क्षेत्र क्या हैं ? इन तनावों को दूर करने के लिए अपने सुझाव दीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of the National Development Council in the formulation of Policy in India.

भारत में नीति-निर्धारण के कार्य में राष्ट्रीय विकास परिषद् की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

- Discuss the need for administrative reforms in India.
 भारत में प्रशासनिक सुधारों की क्यों आवश्यकता है ? विवेचना कीजिए।
- 3. Describe the types of Public Policy along with its meaning.

लोक नीति के अर्थ को स्पष्ट करते हुए उसके प्रमुख प्रकारों की विवेचना कीजिए।

4. What do you understand by Environment? What efforts have been made in National Field for its protection?

पर्यावरण से आप क्या समझते हैं ? राष्ट्रीय क्षेत्र में इसकी सुरक्षा के लिए क्या प्रयास किये गये हैं ?

B-39 **P. T. O.**

5. What are the problems of National Integration? Explain.

राष्ट्रीय एकीकरण की क्या समस्याएँ हैं ? स्पष्ट कीजिए।

- 6. Analyse the working of Revenue Administration System in India. भारत में राजस्व प्रशासन व्यवस्था की कार्यप्रणाली का विश्लेषण
 - भारत में राजस्व प्रशासन व्यवस्था की कार्यप्रणाली का विश्लेषण कीजिए।
- 7. Write a note on Energy Conservation Programme in India.

भारत में ऊर्जा संरक्षण कार्यक्रमों पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. The policy of Liberalisation will have positive impact on Indian Agriculture. Do you agree ? Explain. उदारीकरण की नीति से भारतीय कृषि व्यवस्था पर सकारात्मक प्रभाव पड़ेगा। क्या आप सहमत हैं ? स्पष्ट कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True $\it or$ False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Panchayati Raj System is based on Democratic Decentralization Principle. (True/False)

पंचायती राज व्यवस्था लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के सिद्धान्त पर आधारित है। (सत्य/असत्य)

- Committed Bureaucracy developed in India under the Prime Ministership of Indira Gandhi. (True/False) भारत में प्रतिबद्ध नौकरशाही की परम्परा इंदिरा गाँधी के प्रधान मंत्रित्व काल में विकसित हुई। (सत्य/असत्य)
- 3. The Cabinet Secretariat of India is a Staff Agency.

 (True/False)
 भारत का कैबिनेट सचिवालय, स्टाफ-अभिकरण होता है।

 (सत्य / असत्य)
- 4. Which institution replaced the Planning Commission ? किस संस्था ने योजना आयोग का स्थान लिया है ?
- 5. Article 338 and 338A of the Constitution of India deal with the National Commission of SCs and STs.

(True/False)

भारत के संविधान के अनु. 338 एवं 338A में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए एक राष्ट्रीय आयोग गठित करने का प्रावधान है। (सत्य/असत्य)

- 6. National Development Council was created by the Government of India in 1952. (True/False) भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय विकास परिषद् की स्थापना वर्ष 1952 में की गई। (सत्य/असत्य)
- 52 subjects are there in the concurrent list. (True/False)
 समवर्ती सूची में 52 विषय हैं। (सत्य/असत्य)

B-39 **P. T. O.**

- 8. Article 17 of the Constitution deals with the abolition of Untouchability. (True/False) संविधान का अनु. 17 अस्पृश्यता निवारण से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
- 9. National Women Commission was introduced in India in 1992. (True/False) भारत में राष्ट्रीय महिला आयोग का गठन 1992 में हुआ। (सत्य/असत्य)
- 10. In 1983, Sarakaria Commission was formed to study the Centre-State relations. (True/False) केन्द्र-राज्य सम्बन्धों का अध्ययन करने के लिए 1983 में सरकारिया आयोग बनाया गया था। (सत्य/असत्य)